Iată pentruce Bunea îmi apare, în istoria neamului nostru din
regat, ca și din Ungaria, drept unul dintre cei mai însămnați factori de
apărare împotriva barbariei liber-cugetătoare.

București, 16/29 Ianuarie 1910.
C. A. Ionescu

director al revistei »Românul
literar și politic«.

Un profesor al Universității din (luj despre Dr. Augustin fymea.

Profesorul de dreptul canonic delà universitatea din Cluj, dl Dr.

Clasicul toast delà Alba-Iulia și testamentul său politic rostit la înmor
mântarea lui Aurel Mureșanu, vor resună din generație în generație,
cât va dura neamul românesc.

lată pertruce seara de Duminecă, 26 Iulie (8 August) 1909, este
și va rămâneâ pentru mine o seară neuitată!

Buzău, 17/30 Ianuarie 1910. Dr. Vasile Bianu.